
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 191

Terça-feira, 15 de outubro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 191

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 458, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.006636/2024-86, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão para elaboração do Regimento Interno da Corregedoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

com a seguinte composição:

JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, SIAPE nº 2356424;

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504; e

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA Nº 459, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e

considerando:

- o Processo nº 23855.006935/2024-64;

- a Resolução CONSEPE n° 221, de 11 de outubro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES, SIAPE nº 1167880, Professora do Magistério

Superior, lotada no Curso de Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 13 a 19 de outubro

de 2024, para participar da Missão Empresarial Xiamen e Cantão, China-2024, com ônus limitado para a UFDPar.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no

primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 191

PORTARIAS

PORTARIA Nº 405, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.007371/2024-29, RESOLVE:

Art. 1º Designar JOSÉ MARCIONE DA COSTA, SIAPE: 1252282, Lotado na Coordenadoria de Graduação/PREG para substituir ÉLIDO

SANTIAGO DA SILVA, SIAPE: 18863264, Coordenador de Graduação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (CD-04) no período

de 09/10/2024 a 18/10/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 406, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.007399/2024-49, RESOLVE:

Art. 1º Designar RICARDO JOSÉ FERRY SAMPAIO, SIAPE: 1304972, Chefe de Divisão de Pagamento de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas/PROGEP (FG-01) para substituir JÓ CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE: 1299888, Coordenador de Administração de Pessoas da

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP (CD-04) no período de 15/10/2024 a 24/10/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 407, DE 14 OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.007307/2024-11,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 09.10.2024, por até 6 (seis) meses do Contrato de Trabalho de ADRIANA MONTEIRO DA SILVA,

para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -TI-40 (quarenta) horas semanais,

com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 408, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.007125/2024-75 ,

resolve:

Conceder PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da Lei nº

11.091/2005, alterados pelo ANEXO XI da Lei nº11.233/2005; do Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 191

Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos de Carreira dos

Técnicos-Administrativos em Educação-PDIC-TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012 de 28/12/2012 e

da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16/09/2022; à servidora técnico-administrativa desta IFES indicada na tabela abaixo,

cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 409, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.007413/2024-59, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba/UFDPAR (FG-01) para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, SIAPE: 1984075, Secretária dos Conselhos

Superiores da Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPAR (FG-01) no período de 18/10/2024 a 25/10/2024, por

motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NÍVEL DE

CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO DATA

TÍTULOS E/OU

CERTIFICADOS

APRESENTADOS/CARG

A HORÁRIAATUAL CONCEDIDO

1151994 GABRIELLA
PACHECO

701244 D-3-04 D-4-04 01/10/2024 Primeiros Socorros -
150 h


